

中華民國 102 年 8 月 14 日
教育部公告 臺教授國部字第 1020071070A 號

主 旨：預告修正「公立高級中等以下學校校長成績考核辦法」部分條文草案。

依 據：行政程序法第一百五十一條第二項準用第一百五十四條第一項。

公告事項：

- 一、修正機關：教育部。
- 二、修正依據：高級中等教育法第十六條規定。
- 三、公立高級中等以下學校校長成績考核辦法部分條文修正草案如附件。本案另載於本部主管法規查詢系統網站（網址：<http://edu.law.moe.gov.tw>），「草案預告論壇」選項下載。
- 四、對於本公告內容有任何意見或修正建議者，請於本公告刊登公報隔日起 7 日內陳述意見或洽詢：
 - (一) 承辦單位：教育部國民及學前教育署
 - (二) 地址：臺中市霧峰區中正路 738 之 4 號
 - (三) 電話：(04)37061535
 - (四) 傳真：(04)23326915
 - (五) 電子郵件：e-p005@mail.tpde.edu.tw

部 長 蔣偉寧

公立高級中等以下學校校長成績考核辦法部分條文修正草案總說明

現行公立高級中等以下學校校長成績考核辦法（以下簡稱本辦法）係於一百零二年一月三十一日修正發布。為應高級中等教育法公布，爰擬具本辦法部分條文修正草案，其修正要點如次：

- 一、原條文係依高級中學法第十二條之二、職業學校法第十條之二及國民教育法第十八條第二項規定訂定之，修正為依高級中等教育法第十六條及國民教育法第十八條第二項規定訂定。（修正條文第一條）
- 二、依高級中等教育法第十六條規定：「各該主管機關應組成考核小組，對公立高級中等學校校長辦理年度成績考核；考核小組之組成與任務、考核程序、考核等級、獎懲類別、考核結果之通知、申訴及其他相關事項之辦法，由中央主管機關定之。」爰將「成績考核委員會」修正為「考核小組」。（修正條文第十條、第十一條、第十二條、第十三條、第十四條及第十五條）

公立高級中等以下學校校長成績考核辦法部分條文修正草案條文對照表

修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依 <u>高級中等教育法第十六條</u> 及國民教育法第十八條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依高級中學法第十二條之二、職業學校法第十條之二及國民教育法第十八條第二項規定訂定之。	配合高級中等教育法第十六條規定，修正本條文。
第十條 辦理所屬校長成績考核，應組織 <u>考核小組</u> ，其任務如下： 一、校長年終成績考核、另予成績考核及平時考核獎懲之初核或核議事項。 二、其他有關考核之核議事項及本機關長官交議考核事項。 前項成績考核屬第三條第三項應隨時辦理之另予成績考核者，得逕由前條之機關首長考核，不受前項規定之限制。	第十條 辦理所屬校長成績考核，應組織成績考核委員會，其任務如下： 一、校長年終成績考核、另予成績考核及平時考核獎懲之初核或核議事項。 二、其他有關考核之核議事項及本機關長官交議考核事項。 前項成績考核屬第三條第三項應隨時辦理之另予成績考核者，得逕由前條之機關首長考核，不受前項規定之限制。	配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。
第十一條 <u>考核小組</u> 由委員九人至十七人組成，由機關首長就本機關有關人員中遴派之，並指定一人為主席。但參加考核人數不滿二十人者，得降低委員人數，最低不得少於五人。 任一性別委員應占委員總數三分之一以上。但前項本機關有關人員任一性別人數少於委員總數三分之一者，不在此限。 委員之任期自當年九月一日至次年八月三十一日止。	第十一條 成績考核委員會由委員九人至十七人組成，由機關首長就本機關有關人員中遴派之，並指定一人為主席。但參加考核人數不滿二十人者，得降低委員人數，最低不得少於五人。 任一性別委員應占委員總數三分之一以上。但前項本機關有關人員任一性別人數少於委員總數三分之一者，不在此限。 委員之任期自當年九月一日至次年八月三十一日止。	配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。

<p>第十二條 <u>考核小組</u>會議時，須有全體委員二分之一以上出席，出席委員過半數之同意，方得為決議。但審議校長年終成績考核、另予成績考核及記大功、大過之獎懲時，應有全體委員三分之二以上出席，出席委員過半數之同意，方得為決議。</p>	<p>第十二條 成績考核委員會會議時，須有全體委員二分之一以上出席，出席委員過半數之同意，方得為決議。但審議校長年終成績考核、另予成績考核及記大功、大過之獎懲時，應有全體委員三分之二以上出席，出席委員過半數之同意，方得為決議。</p>	<p>配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。</p>
<p>第十三條 <u>考核小組</u>委員於審查有關其配偶、前配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾有此關係者之事項時，應自行迴避。</p> <p>委員有下列各款情形之一者，審查事項之當事人得向<u>考核小組</u>申請迴避：</p> <p>一、有前項所定之情形而不自行迴避。</p> <p>二、有具體事實，足認其執行任務有偏頗之虞。</p> <p>前項申請，應舉其原因及事實，並為適當之釋明；被申請迴避之委員，對於該申請得提出意見書，由<u>考核小組</u>決議之。</p> <p>委員有第一項所定情形不自行迴避，而未經審查事項當事人申請迴避者，應由<u>考核小組</u>主席命其迴避。</p>	<p>第十三條 成績考核委員會委員於審查有關其配偶、前配偶、四親等內之血親或三親等內之姻親或曾有此關係者之事項時，應自行迴避。</p> <p>委員有下列各款情形之一者，審查事項之當事人得向委員會申請迴避：</p> <p>一、有前項所定之情形而不自行迴避。</p> <p>二、有具體事實，足認其執行任務有偏頗之虞。</p> <p>前項申請，應舉其原因及事實，並為適當之釋明；被申請迴避之委員，對於該申請得提出意見書，由委員會決議之。</p> <p>委員有第一項所定情形不自行迴避，而未經審查事項當事人申請迴避者，應由<u>委員會</u>主席命其迴避。</p>	<p>配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。</p>
<p>第十四條 <u>考核小組</u>對擬考列丙等或申誡以上懲處之校長，於初核前應給予陳述意見之機會。</p> <p><u>考核小組</u>基於調查事實及</p>	<p>第十四條 成績考核委員會對擬考列丙等或申誡以上懲處之校長，於初核前應給予陳述意見之機會。</p> <p>成績考核委員會基於調查</p>	<p>配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。</p>

證據之必要，得以書面通知審查事項之相關人員列席陳述意見。通知書中應記載詢問目的、時間、地點、得否委託他人到場及不到場所生之效果。	事實及證據之必要，得以書面通知審查事項之相關人員列席陳述意見。通知書中應記載詢問目的、時間、地點、得否委託他人到場及不到場所生之效果。	
<p>第十五條 <u>考核小組</u>完成初核，應報請機關首長覆核，首長對初核結果有不同意見時，應敘明理由交回復議，對復議結果仍不同意時，得變更之。機關首長為前項變更時，應於考核案內敘明事實及理由。</p> <p>校長成績考核分數及獎懲，核定機關認有疑義時，應通知原辦理機關詳敘事實及理由或通知原辦理機關重新考核，必要時得調卷或派員查核，認為考核結果不實或與查核所報之事實不符時，得逕行改核，並說明改核之理由。</p>	<p>第十五條 成績考核委員會完成初核，應報請機關首長覆核，首長對初核結果有不同意見時，應敘明理由交回復議，對復議結果仍不同意時，得變更之。機關首長為前項變更時，應於考核案內敘明事實及理由。</p> <p>校長成績考核分數及獎懲，核定機關認有疑義時，應通知原辦理機關詳敘事實及理由或通知原辦理機關重新考核，必要時得調卷或派員查核，認為考核結果不實或與查核所報之事實不符時，得逕行改核，並說明改核之理由。</p>	配合高級中等教育法第十六條規定，將成績考核委員會修正為考核小組。